
PROVINCIA DI IMPERIA
Ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest

Decreto N. 49 DEL 08/11/2024

OGGETTO:

ATTRIBUZIONE A RIVIERACQUA S.P.A. IN QUALITÀ DI SOGGETTO 
ATTUATORE E DI GESTORE PER L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO 
DI POTENZIAMENTO RETE DI ADDUZIONE DEL COMUNE DI DIANO 
SAN PIETRO ED ESTENSIONE OPERATIVA DELLE OPERE ANCHE AL 
COMUNE DI DIANO ARENTINO.– LIQUIDAZIONE €.150.000,00. 

IL SUB COMMISSARIO AD ACTA

VISTI
la l.r. 24 febbraio 2014, n. 1 recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per l’esercizio 
delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti”;

la l.r. 26 luglio 2019, n. 14 recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica” ed in particolare 
l’articolo 2 che stabilisce che il Presidente della Regione, nell’ambito delle azioni sostitutive di cui 
all’articolo 152, comma 3, del D. Lgs. 152/2006 e dell’articolo 11 della l.r. 1/2014, decorso inutilmente il 
termine di diffida, può nominare un Commissario ad acta in sostituzione dell’Ente di governo d’ambito;

la l.r. n. 1/2023 recante “Modifica alla legge regionale 26 luglio 2019, n. 14 (Provvedimenti urgenti in 
materia di emergenza idrica)”;

il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 ad oggetto “Art. 152 c. 3 D.Lgs. 
152/2006. Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei confronti della Provincia di 
Imperia, quale Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest”;

il decreto del Commissario ad acta in data 4 febbraio 2023 n.1 recante “Nomina sub Commissario”;

VISTI ALTRESI’
il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27; 

la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020, con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi, lo 
stato di emergenza, dalla data di deliberazione, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio della provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di 
Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli nella regione Piemonte e della provincia di Imperia nella regione Liguria 
e le successive proroghe di cui alle delibere 4 novembre 2021 e 26 maggio 2022;

l’o.C.D.P.C. n. 970 del 28.2.2023 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile finalizzati a 
contrastare la situazione di deficit idrico in atto per le peculiari condizioni ed esigenze rilevate nei territori 
delle Regioni e delle Province Autonome ricadenti nei bacini distrettuali del Po e delle Alpi orientali, nonché 
per le peculiari condizioni ed esigenze rilevate nel territorio delle Regioni Emilia Romagna, Friuli Venezia 
Giulia, Lombardia, Piemonte, Veneto, Umbria, Lazio, Liguria e Toscana”; 

il decreto del Commissario Delegato  all’Emergenza idrica n. 1/2020 e successive rimodulazioni con 
successivi decreti n. 2/2022, n. 15/2022 e n. 1/2023;



il decreto del Commissario Delegato all’Emergenza idrica n. 13/2023 con il quale viene rilasciata a 
Rivieracqua S.p.A. l’autorizzazione all’intervento, inserito nel Piano denominato “RIVIERA 24” di 
potenziamento adduzione abitato di Diano San Pietro e nel contempo assegnato l’importo di €265.343,52 
(I.V.A. esclusa);

la deliberazione n. 1088 del 9.11.2023,  con la quale la Giunta Regionale ha constatato che la richiesta di 
finanziamento presentata al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile in attuazione all’o.C.D.P.C. n. 970 
del 28.2.2023 più sopra menzionato, non ha avuto seguito e ha, nel contempo, assegnato, utilizzando fondi 
propri, un ulteriore contributo di €150.000,00, già richiesto dal Commissario ad acta con nota del 1.9.2023 
prot. 122538, per l’ultimazione del potenziamento della rete di adduzione dell’abitato di Diano San Pietro e 
per estendere l’operatività delle opere anche al comune di Diano Arentino, nell’ambito dell’intervento in 
corso di realizzazione denominato “RIVIERA 24”;

ATTESO CHE
Rivieracqua S.p.A. ha presentato, relativamente ai lavori di cui al contributo, la relazione di fine lavori e di 
corretta esecuzione, datata 20.5.2024, comprensiva del quadro economico dell’intervento realizzato che 
risulta essere il seguente:
 Somme per lavori opere di movimentazione terre, edili ed impiantistica idraulica  € 139.940,00
 Somme per forniture  €   34.822,11

TOTALE GENERALE  € 174.762,11

DATO ATTO che 
con decreto n. 24 del 20.12.2023 il Sub Commissario ad acta ha attribuito a Rivieracqua S.p.A., in qualità di 
soggetto attuatore e Gestore, per l’attuazione dell’intervento di potenziamento della rete di adduzione del 
comune di Diano San Pietro ed estensione operativa al comune di Diano Arentino, il contributo di € 
150.000,00, già richiesto dal Commissario ad acta  e rilasciato dalla Regione Liguria con fondi propri e, nel 
contempo, ha provveduto ad impegnare l’importo di € 150.000,00 (Oneri fiscali inclusi) nel P.E.G. 
2023/2025, annualità 2023, missione 09 programma 04 titolo 2 macroaggregato 04 capitolo 1000; 

con decreto del Sub Commissario ad acta n. 29 del 7.8.2024 è stata modificata, al fine di una migliore 
allocazione dei fondi, tra l’altro, l’imputazione dell’impegno di spesa dell’importo di € 150.000,00 nel 
P.E.G. 2024/2026, annualità 2024, missione 9 programma 04 titolo 2 macroaggregato 03 cap.1000;

con nota prot. 25428 del 19.9.2024 si è provveduto a rendicontare alla Regione Liguria i lavori finanziati ed 
ultimati da Rivieracqua S.p.A.;

VISTO che la Regione Liguria ha trasferito il contributo di €150.000,00;

DATO ATTO che i fondi in questione sono disponibili a bilancio provinciale; 

RITENUTO necessario, in considerazione del fatto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti da 
Rivieracqua S.p.A., come da decreto del Sub Commissario ad acta n. 24/2023 sopra menzionato, provvedere 
alla liquidazione della somma di € 150.000,00 a favore di Rivieracqua S.p.A.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05.02.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 46 in data 06.03.2024 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 
2024/2026;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 29.11.2022;



VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 56 del 
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18 
dicembre 2003 e successive modifiche;

DECRETA

per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati,

1. di liquidare la somma, di € 150.000,00 in favore di Rivieracqua S.p.A., (C.F./P.Iva: 01567890080) con 
sede in Imperia Lungomare A. Vespucci n. 5, in in qualità di soggetto attuatore e di Gestore, per 
l’attuazione dell’intervento di potenziamento rete di adduzione del comune di Diano San Pietro ed 
estensione operativa delle opere anche al comune di Diano Arentino, come da Decreto del Sub 
Commissario ad acta n. 24 del 20.12.2023, mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato 
indicato nella nota prot. 20143 del 17.07.2024 allegata al presente decreto e conservata agli atti;

2. di dare atto che l’importo di €.150.000,00 trova copertura nel Peg 2024/2026, annualità 2024, missione 09 
programma 04 titolo 2 macroaggregato 03 capitolo 1000 “Trasferimenti per interventi per la risorsa idrica 
e sistemi acquedottistici”.

CB/KG/mm

Il Sub Commissario ad acta
CECILIA BRESCIANINI / ArubaPEC S.p.A. 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


